Por intermédio da Portaria nº 30, de 26 de janeiro de 2016, o Senhor Diretor-

Geral Adjunto de Contratações do Senado Federal, com base no art. 7º da Lei
nº 10.520/2002 e no item 22.4 do Edital do Pregão Eletrônico nº 112/2015,
aplicou à empresa HAGNUS COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA – EPP
penalidade de MULTA no valor de R$ 3.600,00 (três mil e seiscentos reais), por
adotar comportamento inidôneo no curso da sessão do supracitado Pregão, em
descumprimento aos itens 4.3 e 10.2 do Edital do referido certame.

Ocorrência 3:

Emitido em: 18/06/2025 10:47 de
CPF: 621.XXX.XXX-00      Nome: MARIANA SANTOS SOUSA BANDEIRA

[...]

14/11/2013 Valor da Multa: R$ 206,70
Número do Processo: EOF2013/186.02 Número do Contrato: 2013NE000774
Descrição/Justificativa: A Diretora da Secretaria Geral, Dra. Patricia Reis Longhi, decidiu aplicar a

penalidade de multa diária (limitada a 30%), pelo atraso de 135 (cento e trinta
e cinco) dias na entrega do material objeto do DANFE nº 425 (fls. 33), relativo
à nota de empenho nº 2013NE000774 (fls. 02), nos termos dos subitens 12.2.b e
12.6 do Edital do Pregão Eletrônico nº 22/2013, c/c art. 86 da Lei nº 8.666/93.

Ocorrência 6:

Tipo Ocorrência:

[...]

771300 - CENTRO DE OBTENCAO DA MARINHA/RJ
Data Aplicação: 28/09/2010
Número do Processo: PORT. 59/2010
Descrição/Justificativa: O DIRETOR DO CENTRO DE OBTENÇÃO DA MARINHA NO RIO DE

JANEIRO,  NO  USODAS SUAS ATRIBUIÇÕES RESOLVE: APLICAR A
PENALIDADE DE MULTA MORATÓRIA,NO VALOR DE R$ 441,00
(QUATROCENTOS E QUARENTA E UM REAIS)  À  EMPRESAHAGNUS
COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA, LOCALIZADA À RUA DR. MANUEL
MARREIROS,Nº 1846 - BANCÁRIOS - ILHA DO GOVERNADOR - RIO DE
JANEIRO-RJ,  CNPJ Nº09.551.241/0001-01, VENCEDORA DO PROCESSO
LICITATÓRIO Nº 66/2009 DESTECENTRO, QUE TEVE COMO OBJETO O